40.1888.

DE

# PHLEBECTASI CREREM ADUMBRATIO SUCCINCTA.

SCRIPSIT

*Carolus de Mayer.*

ESTLIS. 11  
—

DE

# PHLEBECTASI CRURUM

ADUMBRATIO SUCCINCTA.

## DISSERTATIG INAUGURALIS

QUAM

CONSENSU ET AUCTORITATE

GRATIOSI MEDICORUM ORDINIS

IN

UNIVERSITATE LITERARUM CÆSAREA

DORPATENSI

AD GRADUM

## DOCTORIS MEDICINE

RITE ADIPISCENDUM

LOCO CONSUETO PUBLICE DEFENDET

AUTOR

**Carolus de Mayer,**

Petropolitanus.

---

DORPATI LIVONORUM.

TYPIS VIDUAE J. C. SCHÜNMANNI ET C. MATTIESENI.

MDCCLIV.

PATRI OPTIMO

Imprimatur

haec dissertatio ea conditione, ut, simulac typis fuerit excusa,  
numerus exemplorum lege praescriptus tradatur collegio ad libros  
explorandos constituto.

Dorpati Livon. die 1. mens. Maji a. 1854.

*Dr. Bidder,*  
ord. med. h. t. Decanus.

AUCTOR.

Patri optimo, penitus dilecto, filius.

*Quidquid in me sit, secundum Deum optimum maximum tuo maxime amori me acceptum referre, grato animo memini. Tu enim amore, quo teneor, rerum naturae primus me imbuisti. tu me et in festuca minima et in summis firmamenti coeli miraculis eundem Deum omnipotentem ac sapientissimum agnosci docuisti, ad cuius, caritatis pleni, venerationem amoremque tu inde a tenerima aetate me adduxeras.*

*Cholera sex fere abhinc annis epidemice saeviens, ut artis medicae studium colendum deligerem, me permorit, quippe qui summa ducerer cupiditate, hominem, quem jure perfectissimum genitoris opus existimamus, bene perverstigandi atque cognoscendi elementaque illa infesta perquirere vellem, quae, statum normalem turbando, hominem lecto affigerent, remediaque, quae nobis adhuc in promptu essent ad vires istas noxias propulsandas hominique sanitatem restituendam, discere cuperem. Quam disciplinarum naturalium partem quo aciore persecu-*

*tus sum studio, eo plus mihi allatum est volu-  
ptatis atque oblectationis. — Nunc autem, quum,  
cursu academico absoluto, veram medici digni-  
tatem probe perspicerim, simulacrum quoddam  
speciesque, quam ut assequar, omnibus viribus  
contendam, animo meo obversatur, ut aliquando,  
qualem te videam medicum, talis et ipse eva-  
dam. — Ut vero tu olim primum, quod exara-  
veras, opus majus patri tuo, qui eadem, qua tu  
mihi, ratione exemplo tibi erat, sacrum esse  
voluisti; item maximam mihi praebet laetitiam,  
quod hac in re imitari te licet. Itaque ut has  
studiorum meorum primitias velut exile animi  
grati ac pietatis, qua erga te ducor, signum be-  
nigno animo accipias, te quam maxime roga-  
tum volo.*

---

— — — — —

### **Praefatio.**

---

Casu quodam phlebectasis maximi momenti,  
quem mihi ultimo, quo studiis in hac universitate  
operam dabam, anno curandi oblata est occasio,  
adductus eram, ut phlebectasim, quae latiore  
vocabuli sensu dicitur, in dissertatione inaugu-  
rali pertractare in animum inducerem. Sed tem-  
porum conditio me commovit, ne phlebectasim,  
latiore sensu dictam, ad quam quidem illustran-  
dam jam pridem multum operae contuleram mul-  
taque jam praeparata habebam, uberiore opu-  
sculo exponendam mihi sumerem. Quo factum  
est, ut pagellae hae non contineant, nisi partem  
materiae illius, quae pars est de extremitatum  
inferiorum varicibus.

His praemissis, superest, ut praceptoribus  
summe venerandis professoribus doctissimis  
**G. Adelmann** et **G. Samson de Himmelstiern**  
eximiae, qua erga me, dum in hac litte-  
rarum universitate ad artis medicae studia in-

cumbebam, semper usi sunt, benignitatis prae-  
cipueque viro illustrissimo, quem primum nomi-  
navi, egregiae humanitatis, qua in conscribenda  
hac commentatione et re et consilio mihi adfuit,  
intimo animo publice nunc gratias persolvam  
quam plurimas.

### Definitio.

Nomine varicis, quod quidem vocabulum saepe eodem, quo phlebectasis, significatu adhiberi solet, lumen vasis alicujus venosi, cuius parietes mutationes pathologicas subierint, praeter normam dilatatum dicitur. Verumtamen varix eodem modo a phlebectasi differt, quo aneurysma ab angiectasi discernimus (*Ravoth et Vocke*). Quae comparatio, uti nostra fert opinio, judicanda est aptissima. Etenim plerique auctores, uti venae dilatationi locali sacci ad instar formatae (ad analogiam arteriae similiter dilatatae, quae aneurysma appellatur) varicis nomen imposuerunt, quae quidem dilatatio in venae, latitudine aut absolute aut relative normali instructae decursu adsit, ita phlebectasi, quam primus *Alibert*<sup>1)</sup> eodem, quo varicem, sensu dixit, venam vel per longius spatium vel toto decursu suo aquabiliter dilatatam atque in longius productam denotant.

1) cf. *Bernstein med. chir. Bibliothek* 1829. pag. 528.

### S y n o n y m a.

Varicis vocabulum a verbo *vari* est derivatum, quo vasis ejusmodi decursum inaequabilem ac flexuosum, qui symptoma maxime conspicuum offert, nec non quamvis prominentiam aut procursum, in cute humana obvium, designare consueverant.

Qui morbus graece *κιρσός* dicebatur, quod vocabulum a *κιρσίω*, herba quadam<sup>2</sup>, quae ad dolores varicibus effectos leniendos valebat, est deductum. Latinis eadem morbi forma et phlebectasis, phlebeurysma, cirsus appellabatur.